Revoga a doação de que trata a Lei nº 3.863, de 

24 de maio de 2012. 

Art. 1° Fica revogada a doação de que trata a Lei nº 3.863, de 24 de maio de 

2012, que autorizou doar o Imóvel Urbano-Lote nº 04 (quatro), da quadra nº 1.107, situado na 

Rufa Pio XII, com área de 528,40m2 (quinhentos e vinte e oito metros e quarenta centímetros 

quadrados), sem benfeitorias, nesta cidade de Pato Branco - PR, constante da Matrícula nº 

19.678 do 2° Ofício do Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco, Estado do 

Paraná, avaliado em R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais) e o Imóvel Urbano - Lote 

nº 05 (cinco) da quadra nº 1.107, situado na Ru·a Pio XII, com área de 528,113m2 (quinhentos 

e vinte e oito metros e cento e treze centimetros quadrados), sem benfeitorias, nesta cidade de 

Pato Branco - PR, constante da Matrícula nº 19.679 do 2º Ofício do Registro Geral de Imóveis 

da Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 176.000,00 (cento e setenta e 

seis mil reais) à União, pessoa jurídica de direito público, neste ato representada pela 

Secretaria de Patrimônio da União - Superintendência no Estado do Paraná - SPU/PR, inscrita 

no CNPJ sob nº 00.489.828/00016-31. 

Art. 2° Esta Lei entra em vigor n

[...]

que autorizou a doação do Imóvel Urbano - Lotes nº 04 e 05, da quadra nº 
1.107, sito a Rua Pio XII, constante das Matrícula nº 19.678 e 19.679, do 2º 
Ofício do Registro Geral de Imóveis, com áreas de 528,40 m2 e 528,113 1112, 
respectivamente, avaliados em R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil 
reais) cada um , à União, pessoa jurídica de direito público, destinado a 
construção de Agência Modelo da Receita Federal do Brasil. 

Em síntese, justifica o Executivo Municipal em sua Mensagem, que a 
revogação decorre do não cumprimento dos ditames legais, em especial por

[...]

Superintendência no Estado do Paraná - SPU/PR, inscrita no CNPJ sob nº 00.489.828/00016-31, 
com sede na Rua Marechal Deodoro, 630, 7° andar, Centro, na cidade de Curitiba, Estado do 
Paraná, os imóveis: 

• Imóvel Urbano - Lote nº 04 (quatro), da quadra nº 1.107, situado na Ruia Pio 
XII, com área de 528,40m' (quinhentos e vinte e oito metros e quarenta 
centímetros quadrados), sem benfeitorias, nesta cidade de Pato Branco - PR, 
constante da Matrícula nº 19.678 do 2° Oficio do Registro Geral de Imóveis da 
Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 176.000,00 
(cento e setenta e seis mil reais); 

• Imóvel Urbano - Lote nº 05 (cinco) da quadra nº 1.107, situado na Ruia Pio 
XII, com área de 528, 113m' (quinhentos e vinte e oito metros e cento e treze 
centrmetros quadrados), sem benfeitorias, nesta cidade de Pato Branco - PR, 
constante da Matrícula nº 19.679 do 2° Oficio do Registro Geral de Imóveis da 
Comarca de Pato Branco, Estado do Paraná, avaliado em R$ 176.000,00 
(cento e setenta e seis mil reais). 

Art. 2º Os imóveis, objeto da presente Lei serão destinados exclusivamente à 
construção de Agência Modelo da Receita Federal do Brasil. 

Art. 3° A construção da sede prevista no art. 2º deverà ser iniciada no prazo de 1 
(um) ano, contado da outorga da escritura pública de doação, sob pena de reversão ao patrimônio

[...]

situado na Rua Pio XII. com área de 528,40 m2 (Quinhentos e vinte e oito 
metros e quarenta centímetros quadrados), sem benfeitorias, nesta cidade de Pato 
Branco-PR constante na matricula n 19.678 e lote 05 da quadra 1107 situado a rua 
Pio XII, com area de 528, 113 m2 (quinhentos e vinte e oito metros e cento e treze 
centimentos quadrados) constante na matricula 19.679 do 2 oficio do Reg. Geral de 
Imóveis. 

APÓS Analise entendemos que o projeto encontra-se apto a seguir seu 
tramite normal, em conformidade com as normas e com a legislação que o regem, 
emitimos o PARECER FAVORAVEL a aprovação da referida matéria.